
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 32/000003 del 23-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 32 del 23-02-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO ATTREZZATURE PER MATTATOIO COMUNALE - 

TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. - AFFIDAMENTO FORNITURA - 

CIG: 86333154EA 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che questo Comune, proprietario del mattatoio comunale, ha disposto, con delibera di 

Giunta Comunale n. 21 del 26/03/2020, di riassumere a se, a far data dal 01/01/2020, la gestione del 

mattatoio precedentemente affidata all’Unione Montana dei Monti Azzurri; 

CHE con la stessa delibera è stato confermato l’affidamento del servizio di mattazione in via 

temporanea alla Gra.Di.Vi Macellazioni srl, avente sede a Sarnano (MC) in Via S. Francesco n. 1 – 

C.F. 01695050433, in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione del 

nuovo concessionario; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 32/000003 del 23-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE nel corso dell’anno sono stati effettuati, presso il mattatoio comunale, urgenti lavori di 

manutenzione straordinaria, per garantire le necessarie condizioni di sicurezza ed adeguamento alle 

vigenti normative, prima di provvedere al nuovo affidamento del servizio; 

RILEVATO altresì che, per quanto riguarda le attrezzature presenti, è stata evidenziata la necessità 

di provvedere al rinnovo e/o sostituzione di alcuni macchinari, in quanto vetusti e malfunzionanti; 

CHE nello specifico si è evidenziata l’urgenza di rinnovare il sistema di depilazione dei suini, 

comprendente la depilatrice automatica, la vasca di scottatura, nonché il relativo quadro elettrico di 

comando; 

CHE occorre, inoltre, provvedere alla sostituzione del compressore di produzione aria, in quanto 

quello esistente, in esercizio da parecchi anni, necessita di consistenti lavori di riparazione e 

sostituzione di componenti usurate, operazione economicamente non più conveniente se rapportata 

al valore attuale ed allo stato generale in cui versa l’attrezzatura de quo;  

VISTO l’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

CONSIDERATO che da una ricerca di mercato è stata individuata, tramite il portale degli acquisti 

per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA), la ditta MANCINI S.p.A. con sede in Via E. Fermi n. 

10/12 in Amandola (FM) – P. IVA 01172940445 - la quale è in grado di fornire le attrezzature 

richieste in tempi relativamente brevi e di garantire nel tempo un’adeguata e celere assistenza 

tecnica; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, questo Ufficio Tecnico ha proceduto ad effettuare una 

trattativa diretta, tramite il portale Consip, con la ditta MANCINI S.p.A. per la fornitura delle 

attrezzature come sotto indicato: 

Ditta Fornitrice Descrizione Importo lordo Cap. 

MANCINI S.p.A.  

P.IVA 01172940445 

1) Depilatrice automatica con sollevatore 

pneumatico 

2) Vasca inox di scottatura con bruciatore a 

metano 

3) Quadro elettrico di gestione con pulsantiera 

di comando 

4) Compressore produzione aria a doppio stadio 

22.400,00 € 

13.850,00 € 

 

3.500,00 € 

2.590,00 € 

 

CIG:86333154EA Totale fornitura a base d’asta 42.340,00 € 12937 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 32/000003 del 23-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che la scadenza dell’offerta richiesta tramite trattativa diretta, sull’importo a base d’asta di 

€ 42.340,00, è prevista per le ore 18,00 del 22/02/2021; 

CONSIDERATO che la ditta Mancini S.P.A., ha presentato l’offerta nei termini previsti e che per 

essa ha offerto un importo pari ad € 41.000,00, oltre IVA al 22% per € 9.020,00 e quindi per un 

totale di spesa pari ad € 50.020,00 (Euro cinquantamilaventi/00); 

CHE pertanto si può procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del 

D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta Mancini S.P.A. della fornitura consistente in: 

 Depilatrice automatica con sollevatore pneumatico, 

 Vasca inox di scottatura con bruciatore a metano, 

 Quadro elettrico di gestione con pulsantiera di comando, 

 Compressore produzione aria a doppio stadio,  

per un importo pari ad € 41.000,00, oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, d.P.R. n. 

2017/2010, effettua la verifica del DURC, sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per 

l’abitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC, viene effettuata 

dall’ufficio che acquista sul MEPA;  

CHE in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere 

all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n.267; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara CIG: 86333154EA;  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 27/11/2020, avente come oggetto 

“Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio 2020/2022, ai sensi degli art. 175, 

comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed applicazione avanzo di amministrazione”, con la quale si 

è approvato il bilancio triennale di assestamento 2020/2022; 

VISTO che la somma necessaria di € 50.020,00 risulta disponibile al competente codice di bilancio 

11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937 del corrente Bilancio di previsione in corso di formazione; 

SALVO il visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 267/2000 da apporre da parte del Responsabile del Servizio; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 32/000003 del 23-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

 DI AFFIDARE, mediante trattativa diretta MEPA, alla ditta Mancini S.P.A., P. IVA 

01172940445, con sede in Via E. Fermi n. 10/12 in Amandola (FM), la fornitura di: 

o Depilatrice automatica con sollevatore pneumatico 

o Vasca inox di scottatura con bruciatore a metano 

o Quadro elettrico di gestione con pulsantiera di comando 

o Compressore produzione aria a doppio stadio  

per l’importo di € 41.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 9.020,00, e quindi per una spesa 

complessiva di € 50.020,00 (CIG 86333154EA); 

 DI SOTTOSCRIVERE in formato digitale il contratto a seguito della trattativa diretta 

effettuata tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, identificata dal n. 

1604848, con la ditta Mancini S.P.A., P. IVA 01172940445, con sede in Via E. Fermi n. 10/12 

in Amandola (FM), per la fornitura delle attrezzature sopra descritte; 

 DI STABILIRE che, la fornitura di cui al presente affidamento dovrà essere completata entro 

60 giorni dalla data di sottoscrizione in formato digitale del contratto redatto a seguito della 

trattativa diretta effettuata tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

identificata dal n. 1604848; 

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Tidei, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano; 

 DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 50.020,00 al Codice di bilancio n. 11.02-

2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937 del corrente Bilancio di previsione in corso di formazione, 

dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento delle singole 

prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo 

ufficio; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 32/000003 del 23-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-03-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

